
 

 

 

Školitel:  doc. PhDr. Ing. MAREK LOUŽEK, Ph.D. 

 

 

 

POSUDEK ŠKOLITELE 

na dizertační práci Mgr. et Mgr. Bc. Filipa Dostála, MPA 

„VYBRANÉ ASPEKTY PROBLEMATIKY ZÁKONA O POŽÁRNÍ OCHRANĚ“ 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Bc. Filip Dostál, MPA zpracoval disertační práci na Katedře zdravotnických oborů 

a ochrany obyvatelstva Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze, která zároveň garantuje 

doktorský studijní program Ochrana obyvatelstva se studijním oborem Civilní nouzová připravenost. 

Na této katedře rovněž působí na pozici externího vyučujícího a zajištuje výuku předmětů, které se 

dotýkají především teorie práva a státu, veřejné správy a práva, správního práva s cíleným přesahem do 

krizovém řízení. Jeho pedagogická činnost a kmenové zaměstnání tvoří základnu pro téma disertační 

práce. Vedle pedagogické činnosti je aktivní v oblasti vědecko-výzkumné a spolupracuje s Výzkumným 

ústavem bezpečnosti práce v.v.i., kde participoval na řadě úspěšných vědeckovýzkumných úkolů. 

Dizertant je autorem a spoluautorem odborných článků a publikací, včetně článku indexovaném v 

databázi Scopus, dále článku v časopise Frontiers in Public Health indexovaném na Web of Science (IF 

= 5,2); druhý impaktovaný článek, zpracovaný dizertantem samostatně, je přijat a bude brzy publikován 

(WoS). Doktorand má více než dvacetiletou služební praxi u Hasičského záchranného sboru 

Středočeského kraje, kde se etabluje v oblasti práva požární ochrany, krizového řízení, civilní nouzové 

připravenosti, integrovaného záchranného systému atp.  

Mgr. et Mgr. Bc. Filip Dostál, MPA přistupoval k řešení všech úkolů, které souvisely se studiem 

i s tématem jeho disertační práce, zodpovědně a iniciativně a prokázal schopnost samostatné vědecké 

práce. Spolupracoval se svým školitelem, avšak snažil se školitele nezatěžovat plevelnými požadavky a 

pracovat samostatně.  

 

Autor disertační práce zvolil méně tradiční, avšak článkem 28 odst. 4 Studijního a zkušebního 

řádu pro studenty ČVUT v Praze aprobovanou formu. Citovaný článek umožňuje uznat i soubor 

publikací nebo přijatých rukopisů, opatřených integrujícím textem. Práce je rozdělena do dvou částí, 

kdy první zceluje více něž deset článků s výlučným autorstvím Mgr. et Mgr. Bc. Filip Dostál, MPA, 

které byly publikovány zejména v první fázi studia v odborném časopise Bezpečnost a hygiena práce. 

Cílem dizertanta bylo extrahovat a ucelit z publikovaných článků text a stylizovat jej do podoby 

komentáře k zákonu č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Komentář 

http://www.fbmi.cvut.cz/


dominantně cílí na složitou materii segmentu členění provozovaných činností podle požárního 

nebezpečí a následně rozebírá a popisuje povinností právnických a podnikajících fyzických osob včetně 

subjektů provozujících činnosti se zvýšeným a vysokým nebezpečím.  

 

Druhou část pak tvoří výstup z projektové vědeckovýzkumné činnosti v rámci projektu - 

vědeckovýzkumného úkolu č. 04-S4-2021-VUBP - BOZP v jednotkách sborů dobrovolných hasičů, 

řešeném Výzkumným ústavem bezpečnosti práce, v. v. i. jako hlavním řešitelem a Právnickou fakultou 

Univerzity Karlovy jako spoluřešitelem pod vedením prof. RNDr. Pavla Danihelky, CSc. Doktorand 

v rámci předmětného projektu spolupracoval s erudovaným odborníkem z Právnické fakulty Univerzity 

Karlovy, kterým byl doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D., DSc. Každý zpracoval separátní části dvou 

klíčových výstupů – „Rešerše relevantní právní úpravy pro případ újmy na zdraví členů JSDHO“ a 

„Metodiky odškodňování úrazů členů jednotek sboru dobrovolných hasičů“. Doktorand v rámci 

disertační práce prezentuje toliko jeho vlastní autorské výstupy. Obecněji druhá část disertační práce 

zasahuje do oblasti odškodňování újmy vzniklé dobrovolným hasičům a přináší detailnější komplexní 

rozbor historického vývoje právní úpravy, rešerši se zaměřením na komentáře k dotčeným zákonům, 

komparaci se sesterskou slovenskou úpravou a pak (dle autora práce) i nejhodnotnější popis postupu 

v právně složité a sporné oblasti včetně popisu procesních kroků v jednotlivých typech nárokování újmy 

(škody). 

 

 Disertační práce má rezervy a nedodělky ve formální úpravě a prospěla by důkladná gramatická 

korektura. Celkově je však dizertace na velmi dobré úrovni. 

 

 Doktorand se zaměřil na doposud nezpracovanou oblast práva a po doporučení odborníků 

z katederního semináře prezentuje dvě možná řešení, jak vědecky přínosnou formou vytvořit 

bezprostředně do praxe aplikovatelné a využitelné výstupy. Vědecký přínos při tvorbě komentáře i 

metodiky je zjevný, stejně tak jako možnost využití obou typů výstupů odborníky i laickou 

zainteresovanou a dotčenou veřejností v aplikované praxi. Vzhledem k výše uvedenému lze cíle 

dizertační práce vyhodnotit jako splněné.  

 

Předložená disertační práce je výsledkem řešení konkrétních vědeckovýzkumných problémů 

specifikovaných v cílech disertace; prokazuje schopnost doktoranda samostatně tvůrčím způsobem 

vědecky pracovat. Na základě výše uvedeného doporučuji komisi pro obhajoby disertačních prací 

k obhajobě, neboť splňuje požadavky na kladené na závěrečnou práci doktorského studia. 

 

 

 

V Praze dne 13. září 2024 

 

doc. PhDr. Ing. MAREK LOUŽEK, Ph.D. 


